COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

 (Da Sra. LUIZA ERUNDINA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o Projeto de Lei nº
2390 de 2015 que “Altera a Lei nº 8.069, de
12 de julho de 1990, criando o Cadastro
Nacional de Acesso à Internet, com a
finalidade de proibir o acesso de crianças e
adolescentes a sítios eletrônicos com
conteúdo inadequado”.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 117, VIII, e art. 255 do

Regimento Interno, a realização de audiência pública nesta Comissão para

debater o Projeto de Lei nº 2390 de 2015 que “Altera a Lei nº 8.069, de 12 de

julho de 1990, criando o Cadastro Nacional de Acesso à Internet, com a

finalidade de proibir o acesso de crianças e adolescentes a sítios eletrônicos

com conteúdo inadequado”.

Sugiro que sejam convidadas, na oportunidade, as

seguintes autoridades e especialistas em temas correlatos às disposições do

Projeto de Lei em exame:

I – Representante da Abranet;

II – Veridiana Alimonti – Intervozes;

III – Representante do Ministério da Justiça;

2

IV – Tiago Tavares – Safernet

V – Sérgio Amadeu – Actantes.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputada LUIZA ERUNDINA

(PSB/SP)

Deputada MARGARIDA SALOMÃO

(PT/MG)